ประเทศติมอร์-เลสเต (Timor-Leste) ถือเป็น
ประเทศใหม่ที่อยู่ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
แต่เดิมประเทศติมอร์-เลสเต (Timor-Leste) หรือติมอร์
ตะวันออก เดิมเป็นส่วนหนึ่งของประเทศอินโดนีเซีย
ได้รับเอกราช เมื่อปี 2002 (พ.ศ. 2545) ถือเป็นประเทศ
ที่ เพิ่ งเกิดขึ้นใหม่ไม่นาน เป็นที่ทราบกันว่า แต่เดิม
สมาคมประชาชาติแห่ งเอ เชียตะวันออกเฉี ยงใต้
(Association of Southeast Asian Nations หรือ ASEAN)
ที่ ก่ อ ต้ั งขึ้ นโดยปฏิญญากรุงเทพฯ (The Bangkok
Declaration) เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 1967 (พ.ศ. 2510)
โดยมีสมาชิกผู้ก่อต้ังเริ่มต้นเพียง 5 ประเทศ ประกอบด้วย
ประเทศอินโดนี เซีย (Indonesia) ประเทศมาเลเซีย
(Malaysia) ประเทศฟิลิปปินส์ (Philippines) ประเทศ
สิงคโปร์ (Singapore) และประเทศไทย (Thailand)
ซึ่งมีผู้แทนทั้ง 5 ประเทศ ประกอบด้วย นายอาดัม

ไม่ว่าจะโดยทางตรงหรือทางอ้อม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมความร่วมมือทางด้านการเมือง เศรษฐกิจ
และสังคม ส่งเสริมสันติภาพ และความม่ันคงของภูมิภาค ส่งเสริมความร่วมมือระหว่างอาเซียนกับต่างประเทศ
และองค์กรระหว่างประเทศ จากนั้นมีประเทศอื่น ๆ อีก 5 ประเทศเข้ามาร่วมเป็นสมาชิกอาเซียนตามลําดับ
คือ ประเทศบรูไนดารุสซาลาม (Brunei Darussalam) ได้เข้าร่วมสมาชิกเป็นลําดับที่ 6 เมื่อวันที่ 7 มกราคม
1984 (พ.ศ. 2527) หลังจากได้รับเอกราชจากประเทศสหราชอาณาจักรไม่ถึง 1 สัปดาห์ เป็นการเข้ามาเป็น
สมาชิกอาเซียนเท่ากับเป็นมวลหมู่ชาติสมาชิกอาเซียนซึ่งมีฐานะเป็นเพื่อนบ้านใกล้เคียง ประกาศยอมรับ
ความเป็นชาติอธิปไตยของประเทศบรูไนดารุสซาลาม โดยได้รับการปกป้องจากอาเซียนภายใต้บริบทโลก
ยุคใหม่ ต่างจากอดีตที่ ต้องยินยอมเข้ามาอยู่ภายใต้การอารักขาของประเทศสหราชอาณาจักรภายใต้
ยุคล่าอาณานิคมของชาติตะวันตก ต้องเผชิญแรงกดดันทั้งจากประเทศสเปน (Spain) และประเทศฮอลันดา
(Hollanda)

ต่อมาเหตุการณ์ที่ถือเป็นประวัติศาสตร์สําคัญของอาเซียนอีกครั้งหนึ่ง คือ การเข้าร่วมของประเทศ
เวียดนาม (Vietnam) เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 1995 (พ.ศ. 2538) เป็นลําดับที่ 7 ถือเป็นประเทศในระบบ
สังคมนิยมคอมมิวนิสต์ประเทศแรกที่เข้าร่วมอาเซียน (ปัจจุบันเวียดนามยังถูกจัดว่าเป็นรัฐคอมมิวนิสต์)
ณ เวลานั้นถือเป็นเรื่องใหม่ เนื่องจากอาเซียนยอมรับประเทศเวียดนามท่ีมีระบอบการปกครองดังกล่าว รวมทั้ง
การมีระบบเศรษฐกิจที่แตกต่างจากประเทศสมาชิกอาเซียนโดยสิ้นเชิง

อาเซียนด้วย ซึ่งในเวลาต่อมาทั้ง 3 ประเทศ จึงได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกอาเซียนในเวลาไล่เลี่ยกัน โดยเริ่มจาก
ประเทศลาว และประเทศเมียนมา (พม่า) เมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 1997 (พ.ศ. 2540) และประเทศกัมพูชา
เมื่อวันที่ 30 เมษายน 1999 (พ.ศ. 2542) จึงทําให้อาเซียนทุกวันนี้มีสมาชิกด้วยกัน 10 ประเทศในภูมิภาค
เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยมีตราสัญลักษณ์ของอาเซียน คือ รูปรวงข้าวสีเหลืองบนพื้นสีแดงล้อมรอบด้วย
วงกลมสีขาวและสีน้ําเงิน รวงข้าว 10 รวง หมายถึง ประเทศสมาชิก 10 ประเทศ สีเหลือง หมายถึง
ความเจริญรุ่งเรือง สีแดง หมายถึง ความกล้าหาญ

ปัจจุบันอาเซียนจัดเป็นกลุม่เศรษฐกิจภูมิภาคทีม่ีขนาดใหญ ่และมีประชากรรวมกันประมาณ 625.53 ล้านคน
(ข้อมูล ณ ปี 2559) (สมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (Association of Southeast Asian
Nation หรือ ASEAN), 2559) จึงเกิดคําถามเบื้องต้นว่า อาเซียนพร้อมที่จะรับสมาชิกมากกว่านี้ได้อีกหรือไม่
แล้วประเทศติมอร์-เลสเต (Timor-Leste) ประเทศใหม่ที่แยกตัวมาจากประเทศอินโดนีเซีย โดยเพิ่งได้รับเอกราชไป
เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2002 (พ.ศ. 2545) จะสามารถเข้ามารวมกลุ่มเป็นสมาชิกอาเซียนลําดับที่ 11
ได้หรือไม่

ตราสัญลักษณข์องสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
(Association of Southeast Asian Nations หรือ ASEAN)

ภาพที่ 1 ภาพจาก: http://www.uasean.com/kerobow01/20

ความเป็นมา
เดิมประเทศติมอร์-เลสเต (Timore-Leste) เป็นอาณานิคมของประเทศโปรตุเกสต้ังแต่ปี 1520
(พ.ศ. 2063) ภายหลังโปรตุเกสถอนตัวออกไป เมื่อปี 1975 (พ.ศ. 2518) ประเทศอินโดนีเซียได้ส่งทหารเข้ามา
ยึดครองติมอร์-เลสเต (Timor-Leste) โดยผนวกเข้าเป็นจังหวัดที่ 27 อย่างไรก็ดี เมื่อรัฐบาลอินโดนีเซียยินยอม
ให้ชาวติมอร์-เลสเต (Timor-Leste) ลงประชามติเพื่อแยกตัวเป็นเอกราชจากประเทศอินโดนีเซีย เมื่อวันที่ 30
สิงหาคม 2542 ประชาชนชาวติมอร์-เลสเต (Timor-Leste) กว่าร้อยละ 80 ออกเสียงสนับสนุนการแยกตัวเป็น
เอกราช จึงก่อให้เกิดเหตุการณ์รุนแรงในติมอร์-เลสเต (Timor-Leste) โดยกลุ่มกองกําลัง militia ที่นิยม

ในมุมมองทางด้านภูมิศาสตร์ จะเห็นได้ว่าช่ือ “สมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้”
ให้ความหมายชัดเจนในตัวเองว่าเป็นองค์กรระหว่างประเทศของชาติในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
คําว่า “เอเชียตะวันออกเฉียงใต้” เริ่มใช้ในช่วงสงครามโลกครั้งที่ 2 เมื่อฝ่ายสัมพันธมิตร คือ ประเทศ
สหรัฐอเมริกากับประเทศอังกฤษ ได้ต้ังศูนย์บัญชาการการรบเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ขึ้นในปี 1943
(พ.ศ. 2486) การเรียกช่ือเช่นนี้เพื่อความเด่นชัดทางด้านภูมิศาสตร์ โดยหมายถึง ภูมิภาคที่ประกอบด้วย
ประเทศเมียนมา (พม่า) ประเทศไทย ประเทศลาว ประเทศกัมพูชา ประเทศเวียดนาม ประเทศมาเลเซีย
ประเทศสิงคโปร์ และประเทศอินโดนีเซีย โดยไม่รวมถึงประเทศฟิลิปปินส์ จนในทศวรรษ 1960 (พ.ศ. 2503)
จึงรวมประเทศฟิลิปปินส์เข้ามาเป็นส่วนหนึ่งของภูมิภาค และในปี 1984 (พ.ศ. 2527) เมื่อประเทศบรูไนดารุสซาลาม

ได้รับเอกราชก็ได้เข้าร่วม หากดูแผนที่จะเห็นได้ชัดว่า ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ คือ บริเวณที่
ทิศเหนือจรดประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน ทิศตะวันออก คือ ทะเลจีนใต้ มหาสมุทรแปซิฟิก ทิศตะวันออก
คือ ประเทศอินเดียกับประเทศบังคลาเทศ (ประเทศบังคลาเทศเดิมเป็นส่วนหนึ่งของประเทศอินเดีย เพิ่งได้
เอกราชเป็นประเทศบังคลาเทศ เมื่อปี 1961 (พ.ศ. 2504) ในอดีตพ้ืนที่แถบนี้ทั้งหมดเรียกว่า “ชมพูทวีป”
ทิศใต้ คือ ประเทศออสเตรเลีย อยู่ในทวีปออสเตรเลีย หรือกล่าวอีกนัยหนึ่ง คือ อาเซียนถูกล้อมรอบด้วย
3 ประเทศใหญ่ คือ ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน ประเทศอินเดีย และประเทศออสเตรเลีย ทางขวามือ
ติดมหาสมุทรแปซิฟิก ทางซ้ายมือติดมหาสมุทรอินเดีย (ดูภาพประกอบ) จากมุมมองทางด้านภูมิศาสตร์
จะเห็นได้ว่า อาเซียนเคยมีช่วงหนึ่งที่กินพื้นที่ครบทั้งภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ แต่หลังจากที่ประเทศ
ติมอร์-เลสเต (Timor-Leste) ได้รับเอกราชในปี 2002 (พ.ศ. 2545) ทําให้ประเทศติมอร์-เลสเต (Timor-
Leste) กลายเป็นประเทศเดียวในภูมิภาคนี้ที่ไม่ได้เป็นสมาชิกอาเซียน ดังนั้น หากยึดมุมมองทางด้าน
ภูมิศาสตร์ อาเซียนในปัจจุบันจะกินพื้นที่เกือบจะครบทุกพ้ืนที่ของภูมิภาคและไม่น่าจะมีสมาชิกเพิ่มอีก ยกเว้น
ประเทศติมอร์-เลสเต (Timor-Leste) เท่านั้น หากคิดนอกกรอบ อาจมีคําถามว่า ความเป็นอาเซียนจําเป็นต้อง
ยึดมั่นในขอบเขตทางภูมิศาสตร์หรือไม่ (เข้าใจอาเซียน ตอน: อาเซียนอยากมีสมาชิกมากกว่าสิบประเทศ
หรือไม่, 2556)

แสดงภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้กับประเทศข้างเคียง

ภาพที่ 4 ภาพจาก: enardo.com/Google

2. ประเทศติมอร์-เลสเต (Timor-Leste) จะมีโอกาสหรือไม่ เมื่อพิจารณารายประเทศ ติมอร์-เลสเต
(Timor-Leste) คือ ประเทศที่มี โอกาสเข้าร่วมอาเซียน แต่เดิมประเทศติมอร์-เลสเต (Timor-Leste)
หรือติมอร์ตะวันออก เดิมเป็นส่วนหนึ่งของประเทศอินโดนีเซีย ได้รับเอกราชเมื่อปี 2002 (พ.ศ. 2545)
เป็นประเทศที่เพิ่งเกิดขึ้นใหม่ไม่นาน ดังนั้น รัฐบาลของประเทศติมอร์-เลสเต (Timor-Leste) จึงมีความต้องการ